
       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

DETERMINA N. 451

DEL         28 dicembre 2012

SETTORE AMMINISTRATIVO
AFFARI GENERALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI TRASPORTO URBANO E DI TRASPORTO SCOLASTICO 
PER AA.SS. 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015. ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA AUTOLINEE GIACHINO S.R.L. E CONTESTUALE 
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA PER AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA GHI.ME. DI MERLIN COSTANZO & C. S.N.C..

IL DIRETTOREDI SETTORE

Premesso che:
- con propria determinazione n. 187 del 20/06/2012, veniva indetta procedura aperta, secondo 

le disposizioni di cui all’art. 55 comma 5) del D. Lgs 12/04/2006 n. 163 s.m.i., con il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 1 del succitato decreto, per l’affidamento a 
terzi  dei servizi  di  Trasporto Urbano e di Trasporto Scolastico per gli  aa.ss. 2012/2013, 
2013/2014,  2014/2015,  per  un importo  annuo presunto  determinato  in  € 138.165,82 Iva 
esclusa e per un ammontare complessivo presunto triennale determinato in € 414.497,45 Iva 
esclusa, di cui € 409.316,23 quale valore economico soggetto a ribasso ed € 5.181,22 quale 
costo relativo alla sicurezza non soggetto a ribasso, ai sensi dell'art.86 comma 3ter del DL.gs 
163/2006;

- con  propria  determinazione  n.  230  del  19/07/2012,  nelle  more  del  perfezionamento 
dell'aggiudicazione definitiva, si procedeva alla proroga dello svolgimento del servizio di 
trasporto urbano e scolastico all'A.T.I. costituita dalle ditte GHERRA s.r.l. E GHIME s.n.c.

Dato atto che,  entro il termine utile per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12,30 del 
giorno 20 Agosto 2012 dall’art. 11, comma 1 del disciplinare di gara, pervenivano n. 3 offerte con il 
seguente ordine di arrivo:

- in data 20/08/2012, prot. n. 11814/2012, dalla Ditta Autolinee Giachino S.r.l.
- in data 20/08/2012, prot. n. 11817/2012, dalla Ditta Ghi.me snc di Merlin Costanzo & C.

- in data 20/08/2012, prot. n. 11818/2012, dalla Ditta Gherra S.r.l.

Rilevato che a seguito del procedimento di gara a procedura aperta, svoltosi nelle sedute del 27 
agosto 2012, 5 settembre 2012 e 19 settembre 2012, si dichiarava provvisoriamente aggiudicataria 
dell’appalto la ditta Autolinee Giachino S.r.l. - via Stazione n. 29 14019 Villanova d’Asti (At), con 
un ribasso percentuale del 10,1% sul costo a Km posto a base di gara pari a € 3,099 Iva esclusa, 
determinando un costo a Km pari a € 2,79 Iva esclusa e il conseguente corrispettivo annuo  in € 
124.383,36  Iva  esclusa,  determinato  in  relazione  al  numero  di  chilometri  presuntivamente 
quantificati all'art.2, comma 3 del predetto disciplinare di gara.



Preso atto che, del disciplinare di gara, con nota prot. 13482 del 26/09/2012, si richiedeva  alla ditta 
Autolinee  Giachino  S.r.l.  di  comprovare  il  possesso  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  7,  8  e  9  del 
disciplinare di gara concernenti la capacita economico/finanziaria, tecnica e professionale.

A seguito dell’acquisizione della documentazione di cui trattasi, con propria determinazione n. 359 
del  31  ottobre  2012,  si  approvavano le  risultanze  della  gara  a  procedura  aperta,  nonché 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto  dei servizi di Trasporto Urbano e di Trasporto Scolastico 
per gli aa.ss. 2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015, a favore della ditta Autolinee Giachino S.r.l. - via 
Stazione n. 29 14019 Villanova d’Asti (AT). 

Preso atto che, in applicazione del disposto di cui all’art. 79 comma 5 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.., 
con nota prot. 15597 del 5 novembre 2012, si procedeva a comunicare l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto di cui trattasi e alle altre imprese partecipanti alla gara.

Considerato che l'art. 4 del capitolato speciale d'appalto, fa obbligo alla ditta affidataria di disporre:
 per  lo  svolgimento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  di  mezzi  rispondenti  alle 

caratteristiche di cui al D.M. 18/04/1977 e al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 01/04/2010;

 per lo svolgimento del servizio di trasporti urbano, di mezzi rispondenti alla direttiva CE 
2001/85/CE del 20/11/2001, classe A e dotati di accesso a passeggeri con ridotta capacità 
motoria.

Rilevato che con nota prot. n. 18041 del 20/12/2012, al fine di constatare la rispondenza dei mezzi 
messi a disposizione dalla ditta  Autolinee Giachino S.r.l. con le caratteristiche previste dal citato 
capitolato, si inoltrava formale richiesta diretta ad acquisire i relativi dati corredati da opportuna 
documentazione, stabilendo la data di inizio del servizio al 02/01/2013 per il trasporto urbano e al 
07/01/2013 per il trasporto scolastico.

Con successiva nota prot. n. 18113 del 21/12/2012,  la ditta  Autolinee Giachino S.r.l dichiarava la 
propria impossibilità di garantire il servizio di trasporto urbano con il mezzo titolare a suo tempo 
individuato per fallito acquisto dello stesso,  né poteva considerare idoneo il mezzo di scorta a 
disposizione  per  consentire  il  regolare  inizio  del  servizio,  non  rispondendo  alla  caratteristiche 
richieste in capitolato.

La ditta Autolinee Giachino S.r.l, tuttavia, si rendeva disponibile, nell’ipotesi di scorrimento della 
graduatoria,  a  non  contestare  l’incameramento  della  cauzione  provvisoria  ed  a  garantire 
all’Amministrazione la pronta corresponsione della somma pari alla differenza tra il ribasso della 
propria offerta e quello risultante dall’offerta presentata dalla seconda classificata e quindi dalla 
ditta Ghi.me di Merlin Costanzo & C. S.n.c..

Si ricorda infatti,  che la garanzia a corredo dell'offerta, ai sensi dell'art. 75, comma 6 del D.lgs 
n.163/2006, copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario.

A fronte della comunicazione sopra indicata e considerata la necessità di dover garantire i servizi 
oggetto dell’appalto con le decorrenze fissate al 02/01/2013 e 07/01/2013 rispettivamente per il 
trasporto  urbano e  scolastico,  con apposita  nota  prot.  18123 del  21/12/2012,  si  richiedeva  alla 
seconda classificata, ditta Ghi.me. di Merlin Costanzo & C. S.n.c., la disponibilità alla gestione del 
servizio,  ricordando  che  nei  confronti  della  stessa  si  era  provveduto  ad  accertare  i  requisiti  di 
capacità economico/finanziaria, tecnica e professionale in sede di sorteggio ex art.48, comma 1 del 
D.L.gs 163/2006.

Considerato che con nota prot. 18120 del 21/12/2012, la ditta Ghi.me. di Merlin Costanzo & C. 
S.n.c. dichiarava la disponibilità allo svolgimento del servizio secondo le modalità e le tempistiche 
richieste.



Accertato  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Direttore  del  Settore 
Amministrativo, ai sensi dell'atto di organizzazione del Segretario Generale n.1 del 14/07/2011, con 
il  quale sono state conferite  le funzioni di cui all'art.  107 del T.U.E.L. relativamente al  Settore 
Amministrativo

DETERMINA

1) Di  richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.

2) Di  annullare,  a  seguito  delle  motivazioni  meglio  esplicitate  in  premessa,  la  propria 
determinazione  nr. 359 del 31/10/2012, con la quale è stata  approvata l’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto dei servizi di Trasporto Urbano e di Trasporto Scolastico per gli aa.ss. 
2012/2013,  2013/2014 e  2014/2015,  a  favore  della  ditta  Autolinee  Giachino  S.r.l.  -  via 
Stazione n. 29 - 14019 Villanova d’Asti (AT).

3) Di dare atto che l'art. 48 comma 2 del D.Lgs n. 163/2006 e l'art. 21 comma 2 del disciplinare 
di gara,  consentono l'aggiudicazione al  concorrente che segue in graduatoria  nel caso di 
mancati adempimenti connessi e conseguenti all'aggiudicazione.

4) Di procedere  all’incameramento della cauzione provvisoria costituita dalla ditta Autolinee 
Giachino S.r.l.. mediante fidejussione n. 03027/8020/00546742 di € 4.144,97,  emessa dalla 
Banca Intesa San Paolo Filiale Imprese di Asti, i sensi dell'art. 75 comma 1 del D.Lgs n. 
163/2006.

5) Di  rilevare  che  nei  confronti  della  suddetta  ditta  è  stata  accertata  la  mancanza  di 
disponibilità di mezzi rispondenti alle  caratteristiche di cui all'art. 4 del capitolato speciale 
d'appalto e, ancorchè tale mancanza si è concretizzata successivamente all'aggiudicazione 
definitiva,  il  presente  provvedimento  si  impone  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  del 
servizio conformemente alle modalità, caratteristiche e requisiti previsti in capitolato.

6) Di aggiudicare, in applicazione di quanto previsto dal precedente punto 3),  lo svolgimento 
dei  servizi  di  Trasporto  Urbano  e  di  Trasporto  Scolastico  per  gli  aa.ss.  2012/2013, 
2013/2014 e 2014/2015, a favore della seconda classificata ditta Ghi.me. di Merlin Costanzo 
& C. S.n.c. – strada Piossasco n. 12,  10040 Cumiana (To), dietro corrispettivo annua di  € 
133.752,00  Iva  esclusa,  comprensivo  di  €5.181,22  per  oneri  della  sicurezza,  così 
determinato a seguito del ribasso offerto del 3,1945% sul costo a km. posto a base di gara.

7) Di  precisare  che  l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  previa  verifica  in  capo 
all'impresa  aggiudicataria,  dei  requisiti  generali  ai  sensi  dell'art.11  comma  8  del  D.Lgs 
n.163/2006.

8) Di impegnare  la  spesa relativa   al  periodo gennaio 2013 – agosto 2015,  quantificata  in 
complessivi € 392.339,20  Iva compresa, con le seguenti modalità:

 - € 147.127,20 sul bilancio per l’esercizio 2013;
- € 147.127,20 sul bilancio per l’esercizio 2014;
- € 98.040,80 relativo al periodo gennaio agosto 2015, la quale sarà impegnato ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000.

9) Di dare atto che la differenza del ribasso d’asta, quantificato in € 27.463,74 per l'intera 
durata contrattuale, sarà corrisposto   dalla ditta Autolinee Giachino S.r.l. secondo modalità che 
saranno successivamente  concordate,  anche  in forma rateizzate  purchè assistita  da adeguate 
garanzie.



10) Di provvedere alla stipula del relativo contratto in forma pubblica amministrativa a rogito 
del Segretario Comunale, a seguito dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva, 
previa presentazione della cauzione definitiva, ai sensi e per gli effetti rispettivamente  
dell'art. 11, comma 9, e dell'art. 113 del D. Lgs. n. 163/2006.

IL DIRETTORE  DI SETTORE
F.to Dott. Guardabascio Gianluca

Estremi Contabili

Accertamento n°   __________________________ Impegno n°         ____________________________

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO-

INFORMATICO

FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO

Per istruttoria: PICCOLI MADDALENA
Proposta Determinazione n. 183



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per 
quindici giorni consecutivi

dal  5 febbraio 2013

Pianezza, lì  5 febbraio 2013               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina


